
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 73 del 19-10-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020. INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL CAMPO POLIVALENTE E RISANAMENTO
IGIENICO-SANITARIO DEGLI SPOGLIATOI IN COMUNE CON LA
PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VIA
GIOVANNI PASCOLI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 12:45, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag.  1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 4 maggio 2020, divenuta

esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato

2020/2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 4 maggio 2020, divenuta

esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

VISTO l’articolo 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio

2018), con il quale viene attribuita natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all’articolo 15,

comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22

gennaio 2016, n. 9, autorizzando la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2018;

VISTO l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante: «Bilancio di

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022», il

quale ha previsto che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge

25 novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono

trasferite su apposito Capitolo dello Stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze,

per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e che

le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e lo Sport in data 12 maggio 2020, che

definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo Sport, procedendo

alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al Bando Sport e Periferie 2020, per

un importo complessivo di € 140.000.000,00;

VISTO l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport,

emanato in attuazione al richiamato decreto ministeriale, con il quale sono individuati gli interventi da

finanziare, diretti alle seguenti finalità:

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica,T�L�����....��..

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici eT�L�����....��..

sociali esistenti;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag.  2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attivitàT�L�����....��..

agonistica nazionale e internazionale;

CONSIDERATO che il richiamato avviso individua i beneficiari degli interventi, i criteri di

assegnazione dei contributi, i contributi massimi erogabili per ciascun intervento, le modalità e i

termini di presentazione delle domande di finanziamento;

VISTA la determina del Capo del Dipartimento per lo Sport del 18 settembre 2020, con la

quale il termine di scadenza per la presentazione della domanda di contributo nell’ambito del Bando

“Sport e Periferie 2020”, viene prorogato al 30 ottobre 2020;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione farsi promotrice di interventi di

realizzazione e rigenerazione degli impianti sportivi per migliorare l’attività sportiva, che prevedono:

“Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico del campo polivalente e risanamento

igienico sanitario degli spogliatoi in comune con la palestra della Scuola Media Statale G. Pascoli”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 79 del 07.10.2020, con la

quale l’arch. Giulia GATTI, nata a San Severino Marche (MC) il 28.10.1988 e residente a Macerata in

Via M. Pantaleoni n. 13 (Codice Fiscale GTTGLI88R68I156Y), iscritta all’Albo degli Architetti,

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata al n. 720, è stata incaricata della

progettazione, D.L. e contabilità dei lavori;

VISTO il progetto esecutivo per “Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento

energetico del campo polivalente e risanamento igienico sanitario degli spogliatoi in comune con la

palestra della scuola media statale G. Pascoli”, predisposto dal tecnico incaricato e acquisito al

numero 0005612 di protocollo in data 16.10.2020, nei seguenti elaborati:

All  01)Relazione tecnica generale, Inquadramento, Vista aerea, Stralcio PRG e NTA, Stralcio

catastale, Descrizione degli interventi

All  02)Relazione fotografica

All  03)Relazione illuminotecnica

All  04)Computo metrico estimativo

All  05)Elenco prezzi, Analisi nuovi prezzi

All  06)Computo metrico estimativo oneri sicurezza inclusi nei prezzi

All  07)Elenco prezzi oneri sicurezza inclusi nei prezzi

All  08)Computo metrico estimativo incidenza manodopera inclusa nei prezzi

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag.  3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



All  09)Elenco prezzi incidenza manodopera inclusa nei prezzi

All  10)Quadro tecnico economico

All  11)Capitolato generale e Capitolato speciale d’appalto

All  12)Schema di contratto

All  13)Piano di manutenzione dell’opera

All  14)Cronoprogramma

All  15)Prime indicazioni sui piani di sicurezza

Tav 01)Inquadramento generale dell’intervento, Localizzazione dell’area

Tav 02)Stato attuale, Planimetria e sezione campo sportivo

Tav 03)Stato attuale, Planimetria e prospetti spogliatoi scuola e sezione campo sportivo

Tav 04)Stato di progetto, Planimetria, Sezione, Stratigrafia campo sportivo

Tav 05)Stato di progetto, Planimetria scuola, Sezione campo sportivo

Con il seguente quadro tecnico economico della spesa:

LAVORI A MISURA

a.1) Lavori a misura Euro 117.174,46

a.2) Arredi e forniture Euro 4.000,00

A) TOTALE LAVORI Euro 121.174,46

a.3) Di cui per oneri per la sicurezza inclusi Euro 2.335,68

SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) IVA su lavori al 10% Euro 11.717,45

b.2) IVA su forniture al 22% Euro 880,00

b.3) Spese tecniche per progettazione Euro 7.000,00

b.4) Contributi su spese tecniche per progettazione (4%) Euro 280,00

b.5) Spese tecniche per DD.LL. Euro 12.616,00

b.6) Contributi su spese DD.LL. (4%) Euro 504,64

b.7) IVA su spese tecniche DD.LL. e contributi (22%) Euro 2.886,54

c.1) Pareri, consulenze ed attività di supporto Euro 4.000,00

d.1) Imprevisti e arrotondamenti Euro 5.924,93

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag.  4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



d.2) I.V.A. imprevisti Euro 592,49

e.1) Spese per supporto al RUP (art. 31, c. 11, D.Lgs. n. 50/2016) Euro 2.423,49

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 48.825,54

C) TOTALE COMPLESSIVO (A+B) Euro 170.000,00

VISTO l’articolo 10 del bando, per il quale l’importo massimo del contributo concedibile non

può essere superiore a € 700.000,00, pena esclusione dalla procedura;

VISTO l’articolo 11 del bando, contenente le modalità di erogazione del finanziamento,

proporzionate agli stati di avanzamento certificati dal direttore dei lavori;

CONSIDERATO che l’intervento è conforme alle norme urbanistiche del P.R.G. e al

Regolamento Edilizio vigente;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo dell’opera, vista la sua importanza per le attività

sportive nel territorio;

VISTI gli articoli l’articolo 48 e 200 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, contenenti disposizioni in

materia di Competenze della Giunta Comunale e di Investimenti;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in vigore;

VISTO lo Statuto Comunale;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag.  5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del servizio e dal

Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto

2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI RECEPIRE E APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e

sostanziale e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 23, comma 8, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il progetto di

livello definitivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico del campo

polivalente e risanamento igienico sanitario degli spogliatoi in comune con la palestra della scuola

media statale G. Pascoli”, redatto dall’arch. Giulia GATTI nei seguenti elaborati:

All. 01)Relazione tecnica generale, Inquadramento, Vista aerea, Stralcio PRG e NTA, Stralcio

catastale, Descrizione degli interventi

All. 02)Relazione fotografica

All. 03)Relazione illuminotecnica

All- 04)Computo metrico estimativo

All. 05)Elenco prezzi, Analisi nuovi prezzi

All. 06)Computo metrico estimativo oneri sicurezza inclusi nei prezzi

All. 07)Elenco prezzi oneri sicurezza inclusi nei prezzi

All. 08)Computo metrico estimativo incidenza manodopera inclusa nei prezzi

All.  09)Elenco prezzi incidenza manodopera inclusa nei prezzi

All.  10)Quadro tecnico economico

All.  11)Capitolato generale e Capitolato speciale d’appalto

All.  12)Schema di contratto

All.  13)Piano di manutenzione dell’opera

All.  14)Cronoprogramma

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag.  6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



All.  15)Prime indicazioni sui piani di sicurezza

Tav 01)Inquadramento generale dell’intervento, Localizzazione dell’area

Tav 02)Stato attuale, Planimetria e sezione campo sportivo

Tav 03)Stato attuale, Planimetria e prospetti spogliatoi scuola e sezione campo sportivo

Tav 04)Stato di progetto, Planimetria, Sezione, Stratigrafia campo sportivo

Tav 05)Stato di progetto, Planimetria scuola, Sezione campo sportivo

3. DI DARE ATTO che il quadro economico di progetto è articolato come segue:

LAVORI A MISURA

a.1) Lavori a misura Euro 117.174,46

a.2) Arredi e forniture Euro 4.000,00

A) TOTALE LAVORI Euro 121.174,46

a.3) Di cui per oneri per la sicurezza inclusi Euro 2.335,68

SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) IVA su lavori al 10% Euro 11.717,45

b.2) IVA su forniture al 22% Euro 880,00

b.3) Spese tecniche per progettazione Euro 7.000,00

b.4) Contributi su spese tecniche per progettazione (4%) Euro 280,00

b.5) Spese tecniche per DD.LL. Euro 12.616,00

b.6) Contributi su spese DD.LL. (4%) Euro 504,64

b.7) IVA su spese tecniche DD.LL. e contributi (22%) Euro 2.886,54

c.1) Pareri, consulenze ed attività di supporto Euro 4.000,00

d.1) Imprevisti e arrotondamenti Euro 5.924,93

d.2) I.V.A. imprevisti Euro 592,49

e.1) Spese per supporto al RUP (art. 31, c. 11, D.Lgs. n. 50/2016) Euro 2.423,49

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 48.825,54

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag.  7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



C) TOTALE COMPLESSIVO (A+B) Euro 170.000,00

4. DI FINANZIARE la spesa complessiva di euro 170.000,00, come segue:

- euro 136.000,00 (80 per cento): mediante richiesta di contributo a valere sul Fondo Sport e Periferie

2020;

- euro 34.000,00 (20 per cento): a carico del bilancio dell’Ente previa variazione al bilancio di

previsione 2020/2022 – Annualità 2021, in caso di ammissione a contributo.

5. DI INSERIRE l’intervento negli atti di programmazione (programma opere pubbliche, documento

unico di programmazione e bilancio di previsione del triennio corrispondente), in caso di ammissione a

finanziamento pubblico.

6. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’articolo 31 del

D.Lgs. n. 50/2016, sono affidate al Responsabile del Settore Tecnico, che si avvarrà del supporto del

geometra Domenico Procaccini.

7. DI DEMANDARE il Responsabile del servizio proponente alla presentazione della domanda di

contributo secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico.

8. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua

pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000,

n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag.  8 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag.  9 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 19-10-2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020. INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL CAMPO POLIVALENTE E RISANAMENTO
IGIENICO-SANITARIO DEGLI SPOGLIATOI IN COMUNE CON LA
PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VIA
GIOVANNI PASCOLI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Favorevole

Data: 19-10-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

Favorevole

Data: 19-10-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 73 del 19-10-2020.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag. 10 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 27.10.2020
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0005807

Reg. n. 509

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 27.10.2020.

lì 27.10.2020
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-10-2020

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 27.10.2020
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-10-2020 -  pag. 11 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


